
 
   

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A REPUBLICII 

MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ  КОММУНИКАЦИЙ  И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ  МОЛДОВА 
 

 

bd. Ştefan cel Mare,134,   Telefon:   Fax:    E-mail: office@anrceti.md  

MD-2012, Chişinau   +373-22-25-13-17  +373-22-22-28-85 www.anrceti.md  

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

HOTĂRÂRE 

 

  

Nr.        din    

        

cu privire la aprobarea formularelor rapoartelor statistice pentru furnizorii de 

reţele și/sau servicii publice de comunicații electronice 

 

În temeiul prevederilor art. 9 alin. (1) lit. w), art. 10 alin. (1) lit. f) și art. 25 alin. 

(16) pct. 7) lit. a) din Legea comunicațiilor electronice nr.241/2007 (republicată în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017,  nr. 399-410, art. 679), cu modificările 

ulterioare, Consiliul de Administraţie 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă Formularul tipizat al Raportului statistic CE-1 „Rețele fixe operate, 

servicii fixe și audiovizuale”, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 

2. Se aprobă Formularul tipizat al Raportului statistic CE-2 „Rețele și servicii 

mobile terestre”, conform Anexei 2 la prezenta hotărâre. 

3. Se aprobă Formularul tipizat al Raportului statistic CE-3 „Detalierea 

geografică a serviciilor prestate”, conform Anexei 3 la prezenta hotărâre. 

4. Se aprobă Instrucţiunea cu privire la raportarea datelor statistice de către 

furnizorii de rețele și/sau servicii publice de comunicații electronice, conform Anexei 4 

la prezenta hotărâre. 

5. În cazul în care un furnizor de rețele și/sau servicii publice de comunicații 

electronice dorește să renunțe la statutul de furnizor de rețele și/sau servicii publice de 

comunicații electronice, acesta are obligaţia de a transmite ANRCETI, la data depunerii 

notificării privind sistarea activității, datele statistice, conform formularelor tipizate 

menţionate la pct. 1-3, după caz. 

6. Furnizorii de rețele și/sau servicii publice de comunicații electronice vor 

completa şi expedia rapoartele statistice prin sistemul informaţional „Raportare on-

line”, care este disponibil la adresa https://raport.anrceti.md/, în termenii prevăzuți în 

Anexa 4 la prezenta hotărâre. Până la actualizarea de către ANRCETI a sistemului 

informaţional „Raportare on-line” rapoartele statistice vor fi completate și expediate în 

formă electronică (MS Excel) la adresa de email: raport.statistic@anrceti.md.  

7. În cazul nerespectării obligaţiei prevăzute la pct. 5 și 6, ANRCETI este în 

drept să aplice sancţiuni prevăzute de legislaţia în vigoare. 

8. Prezenta hotărâre intră în vigoare pe 1 martie 2025. 

mailto:office@anrceti.md
https://raport.anrceti.md/
mailto:raport.statistic@anrceti.md


  

 

9. Furnizorii de rețele și/sau servicii publice de comunicații electronice vor 

asigura prezentarea formularelor tipizate menționate la pct. 1-3 începând cu trimestrul I 

2025. 

10.  Se abrogă, din data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea 

Consiliului de Administrație al ANRCETI nr. 33/2011 cu privire la aprobarea 

formularelor rapoartelor statistice pentru furnizorii de reţele și/sau servicii publice de 

comunicații electronice. 

11.  Partea dispozitivă a prezentei hotărâri se publică în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

       

 

Președintele        Sergiu GAIBU 

Consiliului de Administraţie 

 

Membrii Consiliului       Silvia BOJOGA  

de Administraţie                  

 

Marian POCAZNOI 

 

 

 

 

 

 


